
Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25 
E: gp.mnvp@gov.si
www.mnvp.gov.si

Številka: 007-13/2023-2550
Ljubljana, 13.11.2023

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uvrstitev novih projektov v veljavni Načrt razvojnih programov 2023-2026 – predlog 
za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2023 in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I in 97/23) je Vlada Republike Slovenije 
na …. redni seji dne ... ... 2023 pod točko ….. sprejela naslednji

SKLEP

V veljavni Načrt razvojnih programov 2023 – 2026 se skladno s podatki iz priloženih 
tabel uvrstijo naslednji novi projekti: 

- 2560-23-0065 LIFE Varstvo travišč s semensko banko in obnovo
- 2560-23-0068 LIFE Ohranitev sklednice v Italiji in Sloveniji
- 2560-23-0069 LIFE Ohranjanje leščurja v Sredozemlju
- 2560-23-0070 LIFE Ukrepi za ohranjanje jesetrovk
- 2560-23-0079 LIFE Okoljsko prijazni načini zatiranja gobarja
- 2560-23-0080 LIFE Ukrepi za ohranjanje naravnega vedenja volkov
- 2560-23-0081 LIFE Uporaba semenskih bank 

                                                                                        Barbara Kolenko Helbl
                                                                         GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za naravne vire in prostor (gp.mnvp@gov.si) 
 Generalni sekretariat Vlade RS ( (gp.gs@gov.si)
 Ministrstvo za finance (gp.mf@gov.si) 

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 V funkciji ministra za naravne vire in prostor mag. Alenka Bratušek, ministrica za infrastrukturo
 Dr. Katarina Groznik Zeiler, v. d. Direktorice Direktorata za naravo
 Mag. Suzana Zupanc Hrastar,  Sektor za naravne vrednote in zavarovana območja

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

mailto:Gp.gs@gov.si
mailto:gp.mnvp@gov.si
mailto:gp.gs@gov.si
mailto:gp.mf@gov.si)%C2%A0


/
5. Kratek povzetek gradiva:
 V veljavni Načrt razvojnih programov 2023 – 2026 se uvrstijo novi projekti 2560-23-0065 LIFE Varstvo 
travišč s semensko banko in obnovo, 2560-23-0068 LIFE Ohranitev sklednice v Italiji in Sloveniji, 
2560-23-0069 LIFE Ohranjanje leščurja v Sredozemlju, 2560-23-0070 LIFE Ukrepi za ohranjanje 
jesetrovk, 2560-23-0079 LIFE Okoljsko prijazni načini zatiranja gobarja, 2560-23-0081 LIFE Uporaba 
semenskih bank in 2560-23-0080 LIFE ukrepi za ohranjanje naravnega vedenja volkov. V letih 2020 
in 2021 Ministrstvo za okolje in prostor ni objavilo poziva za sofinanciranje projektov iz programa LIFE, 
zato je v letu 2022 objavilo javni poziv za sofinanciranje projektov s programskega področja LIFE za 
leta 2020, 2021 in 2022. Ministrstvo je prejelo 12 prijav, od katerih jih je sedem že potrdilo za 
sofinanciranje in katere je treba uvrstiti v veljavni Načrt razvojnih programov 2023-2026, da bo lahko 
pripravilo pogodbe o sofinanciranju.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA/NE
d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

LIFE Varstvo travišč s 
semensko banko in 
obnovo

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00



Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0068 LIFE 
Ohranitev sklednice v 
Italiji in Sloveniji

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0069 LIFE 
Ohranjanje leščurja v 
Sredozemlju

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0070 LIFE 
Ukrepi za ohranjanje 
jesetrovk

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0079 LIFE 
Okoljsko prijazni načini 
zatiranja gobarja

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0080 LIFE 
Ukrepi za ohranjanje 
naravnega vedenja 
volkov

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

Ministrstvo za 
naravne vire in 
prostor

2560-23-0081 LIFE 
Uporaba semenskih 
bank

231301 
Mednarodni 
projekti Life

0,00 0,00

SKUPAJ 0,00 0,00
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

MNVP 2550-20-0006 – Life 
narava in okolje

231301 - 
Mednarodni 
projekti Life,

362.864,81 358.127,28

SKUPAJ 362.864,81 358.127,28
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,



 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
 .
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 
subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,



 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE
11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                           
V funkciji ministra za naravne vire in prostor 
mag. Alenka Bratušek, ministrica za infrastrukturo

PRILOGE:

- Priloga 1: Obrazložitev 
- Priloga 2: Izpis Obrazca 3 iz sistema MFERAC 
- Priloga  3: Mnenje Ministrstva za finance



Priloga 1

OBRAZLOŽITEV

Life program je določen z UREDBO (EU) 2021/783 EVROPSKEGA PARLAMENTA IN SVETA z 
dne 29. aprila 2021 o vzpostavitvi Programa za okolje in podnebne ukrepe (LIFE) ter razveljavitvi 
Uredbe (EU) št. 1293/2013, Uradni list EU, 17. 5. 2021.

Namen

Je finančni instrument EU, namenjen ukrepom na področju ohranjanja narave, varstva okolja, 
blaženja in prilagajanja podnebnim spremembam ter prehodu na čisto energijo. Prispeva k 
razvoju okoljske politike in zakonodaje Skupnosti, integraciji okolja v druge politike in s tem 
prispeva k trajnostnemu razvoju skozi financiranje ukrepov in projektov z evropsko dodano 
vrednostjo. Je centraliziran program,  z njim v celoti upravlja Evropska komisija. Države članice v 
skladu z uredbo informirajo vse zainteresirane, lahko pomagajo pri pripravi projektnih predlogov 
s stališča doseganja meril, po katerih EK izbira projekte lahko pa jih, glede na ustreznost vsebine 
posameznih projektov, tudi finančno podprejo.

Cilji

Splošni cilj programa LIFE je prispevati k prehodu na trajnostno, krožno in energijsko učinkovito 
gospodarstvo, ki bo temeljilo na energiji iz obnovljivih virov in bo podnebno nevtralno ter odporno 
proti podnebnim spremembam, da se zavaruje, obnovi in izboljša kakovost okolja, vključno z 
zrakom, vodo in tlemi, ter ustavi in preobrne trend izgube biotske raznovrstnosti vključno z 
obravnavo propadanja ekosistemov in s podporo upravljanju omrežja Natura 2000 ter na ta način 
pa prispeva k trajnostnemu razvoju.

Nacionalno sofinanciranje projektov

Ministrstvo, pristojno za okolje in naravo je od leta 2000 dalje (razen v letih 2012, 2020 in 2021) 
spodbujalo pripravo prijav tudi z nacionalnim sofinanciranjem projektov. Objavljalo je letne razpise 
za sofinanciranje projektov v višini največ do 20%, za prioritetne teme pa tudi do 30% končne 
pogodbene vrednosti projekta. Na ta način smo v Sloveniji pridobili projekte, sofinancirane iz LIFE 
programa, za katere bi prijavitelji iz Slovenije sami zelo težko ali sploh ne mogli zagotoviti 
sredstev. Na področju ohranjanja narava in biotske raznovrstnosti so bili posebej pomembni 
projekti ohranjanja evropsko pomembnih živalskih vrst (velike zveri, ptice, vidra, bober,…) in 
njihovih življenjskih prostorov (mokrišča, reke, soline, suhi in vlažni travniki…) ter LIFE integrirani 
projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji v sodelovanju z različnimi sektorji - 
gozdarstvo, kmetijstvo, vodarstvo in drugimi deležniki. Projekt prispeva k izboljšanju upravljanja 
Nature 2000 v Sloveniji ter izvaja konkretne akcije na terenu v osmih območjih Nature 2000.

V letih 2020 in 2021 Ministrstvo za okolje in prostor ni objavilo poziva za sofinanciranje projektov 
iz programa LIFE, zato je v letu 2022 objavilo javni poziv za sofinanciranje projektov s 
programskega področja LIFE za leta 2020, 2021 in 2022. Ministrstvo je prejelo 12 prijav, od 
katerih jih je sedem že potrdilo za sofinanciranje in katere je treba uvrstiti v veljavni Načrt razvojnih 
programov 2023-2026, da bo lahko pripravilo pogodbe o sofinanciranju.

V veljavni Načrt razvojnih programov 2023 – 2026 se tako uvrstijo novi projekti:
- 2560-23-0065 LIFE Varstvo travišč s semensko banko in obnovo
- 2560-23-0068 LIFE Ohranitev sklednice v Italiji in Sloveniji

2560-23-0069 LIFE Ohranjanje leščurja v Sredozemlju
- 2560-23-0070 LIFE Ukrepi za ohranjanje jesetrovk
- 2560-23-0079 LIFE Okoljsko prijazni načini zatiranja gobarja
- 2560-23-0080 LIFE Ukrepi za ohranjanje naravnega vedenja volkov



- 2560-23-0081 LIFE Uporaba semenskih bank

Projekt LIFE Varstvo travišč s semensko banko in obnovo se je začel izvajati 1.09.2021 in bo 
trajal do 31.12.2026. Skupna vrednost projekta znaša 5.351.723,00 EUR od tega znašajo 
proračunski viri 1.070.344,60 EUR in ostali viri 4.281.378,40 EUR. Vodilni partner projekta je 
Društvo za opazovanje in proučevanje ptic Slovenije in ima štiri projektne partnerje. S projektom 
se  bo prispevalo k izboljšanju ohranitvenega stanja travniških habitatnih tipov, ki imajo po 
zadnjem poročilu po Direktivi o habitatih za obdobje 2013-2018 neugodno stanje. To se bo 
skušalo doseči prek vzpostavitve semenske banke treh prednostnih habitatnih tipov (Natura 2000 
kode 3180*, 6210(*) in 6230*), v kateri bo shranjenih 12.000 nabirkov 300 vrst z 21 območij 
Natura 2000, ter z obnovo 74,1 ha travnikov na sedmih območjih Natura 2000. Da bi zagotovili 
dolgoročno ekonomsko in s tem tudi naravovarstveno perspektivo vrstno pestrih travnikov, se 
bodo pripravili tri ukrepi, ki bodo vključeni v strateški načrt kmetijske politike za obdobje po letu 
2027, ter z različnimi izobraževalnimi aktivnostmi promovirali ekosistemske usluge travnikov in 
pomen uporabe avtohtonega, lokalnega semenskega materiala.

Projekt LIFE Ohranitev sklednice v Italiji in Sloveniji se je začel izvajati 1. 10. 2022 in bo trajal 
do 30. 9. 2027. Skupna vrednost projekta znaša 4.775.680,37 EUR, od tega znašajo proračunska 
sredstva 94.750,82 EUR in ostali viri 4.680.929,52 EUR. Vodilni partner je WWF ITALIA in ima 
devet projektnih partnerjev, od katerih sta slovenska partnerja, ki sta deležna sofinanciranja, Javni 
Zavod Krajinski park Ljubljansko barje in Soline pridelava soli d.o.o. Namen projekta je izboljšati 
stanje ohranjenosti avtohtone želve močvirske sklednice Emys orbicularis v Italiji in Sloveniji z 
ohranjanjem genetske pestrosti obstoječih populacij. Cilji projekta: 1. Razviti Celostni akcijski 
načrt upravljana z močvirsko sklednico za ohranjanje italijanskih in slovenskih populacij sklednic, 
vključno z veterinarskimi protokoli;  2. Spodbujati model čezmejnega upravljanja z močvirsko 
sklednico (Emys orbicularis) na podlagi celostnega načrta upravljanja, razvitega v okviru projekta;  
3. Izboljšati razmere v naravnih habitatih močvirske sklednice na najmanj 29 izbranih lokacijah;  
4. Obnoviti 7 zavetišč in vzrejnih središč za močvirsko sklednico;  5. Obogatiti populacije 
močvirske sklednice (Emys orbicularis) na vsaj 13 izbranih območjih;  6. Zmanjšati številčnost (80 
% velikost populacije) oz. izkoreniniti invazivne želve na vsaj 39 italijanskih in 3 slovenskih 
območjih ter okrepiti mrežo zavetišč za invazivne želve v Italiji;  7. Vzpostaviti dolgoročen načrt 
spremljanja populacij močvirske sklednice (Emys orbicularis);  8. Oceniti izvajanje Celostnega 
akcijskega načrta upravljanja na regionalni ravni v pilotni regiji;  9. Ozaveščati javnost o 
ohranjanju močvirske sklednice in o nevarnosti, ki jo predstavlja izpust invazivnih vrst v naravne 
habitate. 

Projekt LIFE Ohranjanje leščurja v Sredozemlju se je začel izvajati 1. 10. 2021 in bo trajal do 
30. 9. 2025. Skupna vrednost projekta znaša 2.965.885,00 EUR, od tega znašajo proračunski viri 
78.715,83 EUR in ostali viri 2.887.169,17  EUR. Vodilni partner projekta je Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL) in ima šest projektnih partnerjev. 
Slovenski partner projekta je Nacionalni inštitut za biologijo. Namen projekta je ohranitev leščurja 
v zahodnem Sredozemlju in Jadranskem morju z izvajanjem posebnih ukrepov ohranjanja in 
ponovne poselitve na pilotnih območjih, prenosljivih v druge regije. Cilji projekta so razvoj in 
izvajanje najprimernejših tehnik gojenja leščurja v ujetništvu z namenom repopulacije, izbiri in 
karakterizaciji morskih ali prehodnih območij, primernih za ukrepe obnove staleža, ohranjanju 
dobre ravni genetske variabilnosti populacije, prenosu in ponovitvam izvedenih veščin in 
metodologij na območjih, kjer se število školjk zmanjšuje.

Projekt LIFE Ukrepi za ohranjanje jesetrovk se je začel izvajati 1. 9. 2022 in bo trajal do 2. 2. 
2030. Skupna vrednost projekta znaša 11.822.817,34 EUR, od tega znašajo proračunski viri 
222.416,24 EUR, ostali viri pa 11.600.401,10 EUR. Vodilni partner je Universitaet fuer 
Bodenkultur Wien (BOKU) in ima osem projektnih partnerjev. Slovenski partner projekta je Zavod 
za ihtioloske in ekoloske raziskave, REVIVO. Namen projekta je obnova in ponovna vzpostavitev 
habitata ter ekoloških koridorjev ter s tem zagotoviti stabilno populacijo jesetrov v donavskem 
poroečju. Cilji projekta so postavitev ribogojnice ter izpust bolj zrelih predstavnikov vrst v naše 
vode,  vzdrževanje matične jate, uporaba podatkovne baze blockchain, stalno spremljanje in 



stalnemo varstvo jesetrov pred IUU ribolovom, PR aktivnosti ter zagotovitev financiranja aktivnosti 
za trajnost projekta.
 
Projekt LIFE Okoljsko prijazni načini zatiranja gobarja se je začel izvajati 1. 9. 202 1in bo trajal 
do 31. 8. 2024. Skupna vrednost projekta znaša 1.793.881,00 EUR, od katerih znašajo 
proračunska sredstva 41.670,99 EUR in ostali viri 1.752.210,00 EUR. Vodilni partner projekta je 
University of Thessaly in ima pet projektnih partnerjev. Slovenski partner projekta je Univerza v 
Ljubljani. Namen projekta je vzpostaviti ponovljiv, prenosljiv in okolju prijazen integriran sistem za 
učinkovito obvladovanje gobarja, ki se bo lahko uporabljal tudi na drugih območjih EU, kjer gobar 
povzroča izrazite defolacije na gozdnem drevju in drugih lesnatih rastlinah. Cilji projekta so razvoj 
in uporaba nekemičnih metod zatiranja gobarja, škodljivca  gozdnega drevja, razvoj feromonske 
pasti za namen nekemičnega nadzora, množičnega lova in lovljenja ličink ter tehnik MD,  
daljinskega spremljanja in učinkovitega nadzorovanja več kot ene življenjske faze gobarja in 
uporabe veliko širšega časovnega okno v primerjavi s kemičnimi metodami zatiranja.

Projekt LIFE Ukrepi za ohranjanje naravnega vedenja volkov se je začel izvajati 1. 1. 2023 in 
bo trajal do  31. 8. 2027. Skupna vrednost projekta znaša 7.028.148,00 EUR, od tega znašajo 
proračunska sredstva 242.981,59 EUR in ostali viri 6.785.166,87 EUR. Vodilni partner projekta je 
Istituto di Ecologia Applicata in ima sedemnajst projektnih partnerjev. Namen projekta je 
izboljšanje ali ohranitev ugodnega stanja populacij volka, ki vztrajajo ali se širijo v kulturno krajino, 
z ustreznim upravljanjem kritičnih situacij, kjer volkovi prestopijo pričakovano "mejo strahu". Cilji 
projekt so: pridobivati podatke o volkovih in izboljšati razumevanje in znanje o vedenju volkov 
med lokalnim prebivalstvom, optimizirati upravljanje volkov in kritičnih situacij na podeželju, 
zmanjšati in upravljati privabljala za volkove na podeželju, vključno z aktivnostmi na drobnici in 
govedu, povečati znanje o križancih, njihovem vedenju in preprečevanju njihovega širjenja.  

Projekt LIFE Uporaba semenskih bank se je začel izvajati 1. 10. 2021 in bo trajal do 31. 12. 
2026. Skupna vrednost projekta znaša 7.790.685,00 EUR, od tega znašajo proračunska sredstva 
92.512,00 EUR in ostali viri 7.698.173,00 EUR. Vodilni partner projekta je Museo delle Scienze 
in ima štirinajst projektnih partnerjev. Slovenski partner projekta je Biotehniška fakulteta. Namen 
projekta je ohraniti ali reintroducirati nekatere izmed ogorženih in zavarovanih Natura 2000 
rastlinskih vrst v izbranih Natura 2000 območjih s pomočjo semenskih bank in sicer v Italiji, 
Sloveniji, Franciji in na Malti.  Cilji projekta so izboljšanje kakovost habitatov, ki bo zagotovila 
preživetje populacij ciljne vrste z uporabo različnih sredstev, kot so ograje, košnja trave, 
odstranjevanje grmovja in dreves, izkoreninjenje tujih invazivnih vrst, zbrati zarodno plazmo ciljne 
vrste, ne da bi vplivali na naravni reproduktivni potencial donorske populacije, jo obdelati in 
shraniti za dolgoročno ohranitev v objektih za shranjevanje semen vsakega partnerja, 
reintroducirati/okrepiti 139 populacij 29 ciljnih vrst  na 76 območjih N2000, spremljati in vzdrževati 
na vsaki lokaciji N2000 optimalne pogoje za preživetje prenesenega materiala v sodelovanju z 
organi upravljanja, razviti dolgoročne sporazume z organi upravljanja 76 ciljnih Natura 2000 
območij za zagotovitev dolgoročnega preživetja vsake ciljne vrste z izvajanjem obstoječega 
nacionalnega okvira.


	VG_uvrstitev Life projektov v NRP 2023-2026.docx

		2023-11-21T17:57:08+0100




